

BÁO CÁO
Kết quả công tác thông tin và truyền thông tháng 6 và
kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh cho chủ trương lập đề cương và dự toán đề cương và dự toán chi tiết “Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan Đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2023 - 2024” của Văn phòng Tỉnh ủy; Xin chủ trương thực hiện nội dung bảo trì, nâng cấp trang thông tin điện tử của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp theo Tờ trình số 45/TTr-SKHĐT.

- Ban hành 31 Công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài tăng cường tuyên truyền: Kế hoạch 44/KH-UBND, ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg, ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; hỗ trợ thông tin, tuyên truyền Tuần lễ NASA Việt Nam – Hậu Giang 2023; thông tin, tuyên truyền tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững; các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão năm 2023;...

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ thẩm định Đề cương và dự toán chi tiết, Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Ban hành 10 văn bản chỉ đạo, điều hành, trong đó: 04 văn bản lĩnh vực bưu chính, viễn thông; 04 văn bản lĩnh vực chuyển đổi số; 02 văn bản lĩnh vực an toàn thông tin.

- Về triển khai nông thôn mới: Báo cáo đánh giá tóm tắt kết quả thực hiện tiêu chí thông tin và truyền thông về xây dựng xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã Vinh Kim.

- Về thực hiện chỉ số PCI: Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PCI về Chỉ số Tính minh bạch, Chỉ số chi phí không chính thức, Chỉ số Gia nhập thị trường và Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng 6 tháng đầu năm 2023. Góp ý dự thảo Báo cáo phân tích kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Trà Vinh năm 2022 và Kế

hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số PCI năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Lĩnh vực bưu chính

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 14 doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực bưu chính với tổng số 263 điểm phục vụ (trong đó, có 53 bưu cục, 83 điểm Bưu điện - Văn hóa xã và 127 điểm phục vụ hình thức khác (các điểm thu gom,...)); 85/85 xã có điểm phục vụ bưu chính, chất lượng dịch vụ luôn được nâng cao sẵn sàng cung cấp dịch vụ cho chuyển đổi số của tỉnh.

- Có Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan và Bưu điện tỉnh về việc phối hợp đẩy mạnh triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước đến 2030, tầm nhìn đến 2045” địa bàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2023.

3. Lĩnh vực viễn thông

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 06 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông (VNPT Trà Vinh; Viettel Trà Vinh; MobiFone Trà Vinh; FPT chi nhánh Trà Vinh; Vietnamobile và Gtel mobile). Hạ tầng viễn thông được quan tâm đầu tư, phát triển tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, đảm bảo hạ tầng mạng hoạt động ổn định, thông suốt phục vụ kịp thời sự chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhu cầu của người dân. Toàn tỉnh có 90.923 cột treo cáp; 31.888,142 km cáp quang treo; 186,75 km cáp quang ngầm; 5.760,44 km cáp đồng treo; 211,38 km cáp đồng ngầm; 1.637 bệ cáp và 1.222 trạm thu, phát sóng thông tin di động (BTS); mạng Internet băng rộng cáp quang được phát triển đến 100% xã, phường, thị trấn; 100% xã, phường, thị trấn được phủ sóng di động 3G, 4G, đảm bảo cung cấp kết nối mạng cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh,...

- Có Văn bản gửi: các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp có liên quan về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành Thông tin và Truyền thông phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2023; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành thông tin và truyền thông về việc cấp phát trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai năm 2023; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh về việc rà soát, đăng ký nhu cầu sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải; chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp trên địa bàn tỉnh về việc rà soát, chỉnh trang các tuyến cáp treo không đảm bảo độ cao theo quy định; Viettel Trà Vinh về việc cho ý kiến về dự kiến triển khai xây dựng mới trạm BTS năm 2023 của Viettel Trà Vinh.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin

a) Dữ liệu, nền tảng số

- Công dịch vụ công của tỉnh kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để hỗ trợ các cơ quan giải quyết thủ tục hành chính xác thực thông tin công dân trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh đã tích hợp các loại dữ liệu: Người dân, Doanh nghiệp, thủ tục hành chính, Danh mục dùng chung, Hồ sơ, cán bộ, công chức, viên chức, thông tin và truyền thông.

- Hệ thống Khai thác kho dữ liệu dùng chung: Hệ thống cung cấp các tính năng xử lý, khai phá dữ liệu; trực quan hóa dữ liệu; mô phỏng dự báo dữ liệu theo mô hình; công cụ hình thành dịch vụ thông tin phục vụ người dân, doanh nghiệp và cán bộ công chức thông qua việc cung cấp số liệu, báo cáo thống kê kinh tế xã hội và các dịch vụ khai thác thông tin trên ứng dụng công dân số.

- Hoàn thành kết nối kho dữ liệu tổ chức cá nhân trên Cổng dịch vụ công tỉnh với Kho tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

b) Ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước

- Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice): Đã triển khai áp dụng cho 577 cơ quan (cấp tỉnh: 139, cấp huyện: 332, cấp xã: 106), với 7.898 tài khoản người dùng đang hoạt động, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Hệ thống đã tích hợp giải pháp ký số; tích hợp liên thông với trực liên thông văn bản quốc gia. Trong tháng, 27.024 văn bản điện tử phát hành trên hệ thống, trong đó có 23.358 văn bản được ký số (tỷ lệ 86,4%).

- Chứng thư số chuyên dùng: Trong tháng, thu hồi 05 chứng thư số, cấp mới 129 chứng thư số, tổng số 3.058 chứng thư số đang hoạt động (650 chứng thư số tổ chức, 2.408 chứng thư số cá nhân (2.333 USB, 75 SIM PKI)) phục vụ ký số văn bản, hồ sơ giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Hệ thống thư điện tử công vụ: Hiện tại tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cấp cho cán bộ, công chức, viên chức là 9.539. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

- Hỗ trợ vận hành 06 cuộc Hội nghị trực tuyến. Tổng số cuộc họp qua MCU tỉnh: 02 cuộc với 34 điểm cầu.

- Đến nay, đã xây dựng 75/106 Trang thông tin điện tử xã, phường, thị trấn (Càng Long: 14/14, Trà Cú: 17/17, Tiểu Cần: 11/11, Cầu Ngang: 15/15, Thị xã Duyên Hải: 07/07, Huyện Cầu Kè: 11/11).

- Kết quả xây dựng Phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”: Phối hợp tập huấn 18 lớp cho các đảng bộ, chi bộ trực thuộc 09 huyện ủy, thị ủy, thành ủy với 2.632 đảng viên tham dự.

- Có văn bản gửi: các cơ quan, đơn vị Phổ biến Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2023; Công an tỉnh phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi sử dụng dữ liệu dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai; Sở Tài chính phối hợp thẩm định đề cương và dự toán chi tiết của Sở Công Thương; Sở Tài chính phối hợp thực hiện Công văn số 1143/VP-CNXD của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Báo cáo số 356-BC/VPTU, ngày 05/5/2023 của Văn phòng tỉnh ủy về đề xuất chủ trương lập đề cương và dự toán chi tiết “Nâng cấp hạ tầng CNTT phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan Đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2023-2024”; UBND tỉnh báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh cho chủ trương thực hiện nội dung bảo trì, nâng cấp trang thông tin điện tử của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Phúc đáp: Công văn số 790/SKHĐT-ĐT, ngày 28/4/2023 về việc đóng góp thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Công văn số 1233/STC-HCSN của Sở Tài chính về việc phê duyệt dự toán mua sắm thiết bị nâng cấp mạng LAN tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 1115/STNMTVPĐKĐĐ, ngày 17/4/2023 về việc vướng mắc khi sử dụng dữ liệu dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai.

- Đề xuất nhu cầu kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo điều hành cấp tỉnh. Cung cấp thông tin khảo sát về kết quả triển khai chuyển đổi IPv6 theo Thông báo số 71/TB-BTTTT về kết luận của Thứ trưởng Phạm Đức Long tại Hội nghị tổng kết Giai đoạn 1 Chương trình IPv6 For Gov, triển khai nhiệm vụ năm 2023 và giai đoạn 2023 - 2025.

- Cập nhật tình hình thực hiện các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 17/NQ-CP. Hỗ trợ UBND thành phố Trà Vinh, UBND phường 7 các nội dung liên quan phục vụ Văn phòng Chính phủ kiểm tra. Tham gia đoàn kiểm tra dịch vụ công của Văn phòng Chính phủ.

- Đăng ký mô hình đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06/CP của Chính phủ. Tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung năm 2023.

c) Ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Hệ thống Cổng dịch vụ công tỉnh cung cấp thông tin cung cấp 1.858 dịch vụ công: 551 dịch vụ công trực tuyến một phần (chiếm tỷ lệ 29,65%), 1.057 dịch vụ công trực tuyến toàn trình (chiếm tỷ lệ 57,96%). Trong tháng, hệ thống đã tiếp nhận 33.988 hồ sơ (22.566 trực tiếp, 11.422 trực tuyến (tỷ lệ 33,60 %)), đã giải quyết 21.365 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. Trong đó, dịch vụ công mức một phần tiếp nhận 25.251 hồ sơ (18.355 trực tiếp, 6.896 trực tuyến (tỷ lệ 27,3%)); dịch vụ công mức toàn trình tiếp nhận 8.599 hồ sơ (4.073 trực tiếp, 4.526 trực tuyến (tỷ lệ 52,63%)). Rà soát, công khai 1.858 thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia, tích hợp 953 dịch vụ công trực tuyến lên Cổng dịch vụ công quốc gia, đang thực hiện tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg, ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đến nay có 89.317 hộ sản xuất nông nghiệp có tài khoản bán hàng trên sàn thương mại điện tử Postmart.vn (89.317 hộ) và Voso.vn (60.976 hộ) với 1.242 loại sản phẩm được quảng bá, giới thiệu trên sàn. Có 100/184 sản phẩm OCOP được quảng bá, giới thiệu trên sàn thương mại điện tử Postmart.vn và Voso.vn.

5. Lĩnh vực an toàn thông tin

- Cung cấp thông tin về tình hình triển khai Chỉ thị 18/CT-TTg và Chỉ thị 60/CT-BTTTT (trực tuyến).

- Có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị đăng ký sử dụng nền tảng điều phối, ứng cứu xử lý sự cố theo Công văn số 630/CATTT-VNCERTCC; kiểm tra, rà

soát, khắc phục lỗ hổng bảo mật trong các sản phẩm Microsoft tháng 5/2023.

- Thẩm định, phê duyệt hồ sơ cấp độ Bệnh viện Đa khoa Khu vực Cầu Ngang; Thẩm định đề cương và dự toán chi tiết của Sở Khoa học và Công nghệ; Thẩm định đề cương và dự toán chi tiết Sở Công Thương.

- Tổng hợp, đăng ký danh sách các cơ quan, đơn vị đăng ký sử dụng nền tảng điều phối, ứng cứu xử lý sự cố (68 đơn vị).

- Tham dự Hội thảo và Triển lãm quốc tế về an toàn không gian mạng Việt Nam năm 2023 tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Trong tháng có 10 cảnh báo mã độc từ hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC).

6. Lĩnh vực Công nghiệp ICT

- Trên địa bàn tỉnh hiện nay có 99 doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực công nghệ thông tin, hầu hết là những doanh nghiệp nhỏ, kinh doanh các sản phẩm phần cứng (máy tính, máy in, các linh kiện điện tử,...), một số doanh nghiệp sản xuất gia công, cung cấp sản phẩm, dịch vụ phần mềm và nội dung số nhưng quy mô còn nhỏ lẻ, số lượng lao động ít.

- Có Công văn gửi các doanh nghiệp Thông tin và Truyền thông đăng ký nhu cầu tìm kiếm, chuyển giao công nghệ nước ngoài.

7. Chuyên trang Chuyển đổi số

Trong tháng, đăng tải 11 tin, bài; trong đó đăng 05 tin tổng hợp, 02 tin mục An toàn thông tin, 03 tin chuyên đề Dịch vụ công trực tuyến, 01 tin khác.

8. Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền

8.1. Báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại

- Có Văn bản gửi: UBND xã Phú Cần, huyện Tiểu Cần xác nhận vị trí lắp dựng pano tuyên truyền ASEAN; Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông về việc bổ nhiệm Tổng Biên tập và xin cấp Giấy phép hoạt động Tạp chí Văn nghệ Trà Vinh; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tuyên truyền về chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI).

- Có Giấy mời gửi các cơ quan báo, đài, tạp chí và các văn phòng đại diện, phòng viên thường trú tại Trà Vinh về việc tham dự Hội nghị trực tuyến bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng cho lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan, thông tấn báo chí năm 2023.

- Thông báo mời tham gia chỉ định thầu gói thầu lắp đặt panô (02 mặt) tuyên truyền, quảng bá ASEAN năm 2023. Ban hành 06 Quyết định về: chỉ định đơn vị phối hợp thực hiện xây dựng kịch bản thông tin lưu động về phòng, chống tội phạm; chỉ định đơn vị phối hợp thực hiện Tổ chức Mít tinh, diễu hành về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy; phê duyệt dự toán lắp đặt panô (02 mặt) tuyên truyền, quảng bá ASEAN năm 2023; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu lắp đặt panô (02 mặt) tuyên truyền, quảng bá ASEAN năm 2023.

- Hợp tác với Trung tâm truyền hình Việt Nam tại Cần Thơ (VTV9) thực hiện 01 phóng sự “Xây dựng thương hiệu gạo Trà Vinh”. Đã phát trên sóng truyền hình VTV Cần Thơ vào lúc 10 giờ 45 phút ngày 31/5/2023, phát lại vào lúc 10 giờ 45 phút ngày 09/6/2023.

- Báo cáo kết quả công tác đối ngoại 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2023.

- Thẩm định, cấp đúng thời gian quy định 18 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh và 01 giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh.

8.2. Thông tin cơ sở

- Có Văn bản gửi Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố về việc báo cáo số liệu lĩnh vực thông tin cơ sở định kỳ.

- Báo cáo kết quả tuyên truyền thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg, ngày 13/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

8.3. Trang tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông

Trong tháng, đăng tải 28 tin bài, văn bản; trong đó, đăng 01 tin bài, 07 văn bản chỉ đạo điều hành, 03 kế hoạch, 02 báo cáo thống kê, 03 văn bản lĩnh vực ngành công nghệ thông tin, 08 văn bản lĩnh vực ngành thông tin-báo chí-xuất bản và 02 thông tin đấu thầu. Tạo 02 chuyên mục gương điển hình tiên tiến, bộ pháp điển, thiết kế 01 banner “Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai” để tuyên truyền.

II. CÔNG TÁC TỔNG HỢP

1. Hoạt động của Lãnh đạo Sở

- Trong tháng, Ban Giám đốc Sở tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của tỉnh, của Bộ, ngành, trung ương tổ chức.

- Lãnh đạo Sở tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 07 tháng 6 năm 2023; Kết quả tiếp công dân định kỳ: Không có công dân đến; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 01 lượt người, 01 vụ việc, nội dung phản ánh về việc đăng hình ảnh cá nhân lên mạng xã hội (facebook) mà không được sự đồng ý.

2. Công tác Văn phòng

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên; các báo cáo định kỳ, đột xuất; đóng góp, cho ý kiến các văn bản của các Bộ, ngành trung ương, của sở, ngành tỉnh.

- Ban hành: Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 02 công chức; Kế hoạch đầu tư công năm 2024.

- Sắp xếp nhiệm vụ chi năm 2023 theo Công văn số 1037/STC-HCSN của Sở Tài chính. Xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP gửi Sở Tài chính.

- Trình Sở Tài chính phê duyệt kế hoạch lựa chọn dự toán mua sắm bản quyền phần mềm và thiết bị của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

3. Công tác thanh tra

- Ban hành Quyết định số 50/QĐ-STTTT ngày 26/4/2023 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý thông tin thuê bao di động đối với Trung tâm kinh doanh – VNPT Trà Vinh, Mobifone Trà Vinh, Viettel Trà Vinh (*Đang trong quá trình thanh tra*).

- Tiếp nhận 01 đơn phản ánh, kiến nghị; Kết quả giải quyết: đang trong quá trình xác minh vụ việc.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023

Trong tháng 7 năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo và thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet; phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tiếp tục theo dõi các trang mạng xã hội về việc đăng thông tin sai sự thật trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất khi phát hiện các dấu hiệu vi phạm hoặc theo chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

3. Phối hợp với UBND huyện Cầu Ngang tổ chức Mít tinh, diễu hành về phòng chống tội phạm và phòng, chống ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

4. Có công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị sử dụng các hệ thống dùng chung của tỉnh; Đăng ký tài khoản để tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị trên hệ thống phản ánh kiến nghị của tỉnh.

5. Trình UBND tỉnh dự thảo: Quy chế Quản lý, sử dụng hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tỉnh Trà Vinh; kế hoạch hành động về nâng cao dịch vụ công trực tuyến.

6. Xây dựng các Kế hoạch: Kiểm tra chất lượng dịch vụ bưu chính công ích năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kiểm tra chất lượng dịch vụ bưu chính công ích năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao Chỉ số tính minh bạch năm 2023 và các năm tiếp theo; Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

7. Rà soát, cung cấp tài liệu kiểm chứng giải trình chấm điểm DTI năm 2022. Tiếp nhận lỗi hỏng thực thi mã từ xa trên các phần mềm Microsoft Office và Sharepoint Server từ hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC) và thông báo đến các cơ quan đơn vị, rà soát khắc phục lỗi hỏng. Tiếp nhận cơ sở dữ liệu địa chỉ số.

8. Phối hợp hỗ trợ người dùng sử dụng phần mềm “Sổ tay đảng viên điện

tử”.

9. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn ngành thông tin và truyền thông. Tổ chức cuộc họp trao đổi ý kiến giữa các sở, ngành, đơn vị có liên quan về đề xuất của Viettel về việc nâng cấp viễn thông trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

10. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc doanh nghiệp viễn thông trong việc cải tạo, chỉnh trang mạng cáp trên địa bàn; theo dõi, chỉ đạo Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel Trà Vinh trong việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản và đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 17/11/2021 hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

11. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác thông tin và truyền thông tháng 6 và kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023; Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- Đại diện Văn phòng Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTT & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGD Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở (t/h theo Kế hoạch);
- Văn phòng Sở;
- P.VHTT, TT VT-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Chuẩn